O projeto em análise visa destinar R$ 1,00 (Hum real) por passageiro, até o final do ano de 
2023, tentando restabelecer o equilíbrio econômico financeiro, atualmente em defasagem, 
devido as constantes instabilidades referentes ao transporte público. 
O aporte de valores ao sistema de transporte público fica limitado ao valor de R$ 
2.272.420,50 (Dois milhões duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte reais e 
cinquenta centavos) e se dará na modalidade da subvenção econômica no exercício de 
2023. 
Conforme a secretaria Municipal de Finanças, há disponibilidade orçamentária e financeira 
para realização da despesa. 

Desta forma, este vereador entende que o referido Projeto está de acordo com as normas